министЕрство нАуки и высшЕго оБрАзовАниJI россIйской овдврдции
ФЕДЕРЛЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

<Национальный исследовательский технологический университет <МИСиС>

(НИТУ <МИСиС>)

прикАз

<23> ноября 2021 г. NЬ462о.в.
Москва

Об утверждении критериев количественной оценкш достижений обучающихся при
использованпи Портфолио АИС <1С: Унпверситет ПРОФ> для назначенпя

государственной академпческой стипендии в повышенном размере в НИТУ <МИСиС>

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 27.|2.20lб Nslб63,
Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной
ПОДДеРЖКИ ОбУчающихся (П 2З9.22-20) и Положением о портфолио и
персональном рейтинге обучающегося НИТУ <МИСиС> (П 2б8.05.-20) для учета
достижений обучающихся в одной или нескольких областях деятельности
(учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой,
спортивной) при назначении государственной академической стипендии в
повышенном рЕвмере и формирования списков достижений с применением
электронного ресурса Портфолио АИС < 1 С :Университет IIРОФ>

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Щиректору по цифровой трансформации Прокудину В.Н. обеспечить

техническую поддержку ресурса Портфолио по формированию рейтинга
достижений обучающихся.

2. Щиректорам инстиryтов обеспечить информирование обучающихся о
необходимости подачи заявления на участие в конкурсе на нЕ}значение
государственной академической стипендии в повышенном размере и заполнения
элементов Портфолио не позднее даты начiша семестра.

3. Установить критерии оценки в баллах учета достижений
обучающихся по областям деятельности в соответствии с приложением 1.

4. Оценить достижения обучающихся на основании результатов
обработки зrшвок от обучающrо<ся в разделе Портфолио в АИС << 1С:Университет
ПРОФ> по областям деятельности (учебной, научно-исследовательской,
общественной, кульryрно-творческой, спортивной) не позднее второй недели
семес,тра.

5. Считать ответственными за своевременную обработку змвок
достижений от обучаюцихся в р€вделе Портфолио в АИС << 1С:Университет
ПРОФ) по областям деятельности:

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кудашов Дмитрий Викторович
Должность: Директор Выксунского филиала НИТУ "МИСиС"
Дата подписания: 20.03.2024 15:03:31
Уникальный программный ключ:
619b0f17f7227aeccca9c00adba42f2def217068

2

- за достижеЕия в учебной деятельности - директора ИБО
Подвойскую Н.Л., директора ЭкоТех Травянова А.Я., директора ИТКН
Солодова С.В., заместителя директора ИНМиН Осипова Ю.В., заместителя
директора ЭУПП Лазаренко,Щ.Г., заместителя директора ГИ Ческидова В.В.;

- за достижения в научно-исследовательской деятельности - директора
центра стратегических инициатив Воронина А.И.;

- за достижения в общественной деятельности - начмьника управлениJI
культуры и молодежной политики Хорвата.Щ.А.;

- за достижениJI в культурно-творческой деятельности - нач€цьника
управления кульryры и молодежной политики Хорвата.Щ.А.;

- за достижения в спортивной деятельности - заведующего кафедрой

физической культуры и здоровья Кучерова Е.В.
6. Ответственным лицам, указанным в п. 5 данного приказа,

предоставить в стипендиЕrльную комиссию (ко второму, с начЕrла семестра,
заседанию стипенди€цьной комиссии) результаты оценки в виде раЕжированных
списков по областям деятельности.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по образованию А.А. Волков

Проекm прuказа вносum:
начальник Уму

соzласовано:

.Щиректор по цифровой трансформации

начальник Укмп

.Щиректор студенческого офиса

Щиректор ИБО

,Щиректор ИНМиН

.Щиректор ЭкоТех

.Щиректор МГИ

,Щиректор ИТКН

.Щиректор ЭУПП имени В.А. Роменца

Щентра стратегических инициатив

Председатель студенческого совета

Председатель профкома студентов

Ю.И. Ришко

В.Н. Прокудин

!.А. Хорват

А.В. [егтярев
Н.Л. Подвойская

С.,Щ. Калошкин

А.Я. Травянов

А.В. Мясков

С.В. Солодов

о.И. Калинский

А.И. Воронин

М.Н. Малых

З.З. Сафаров

J

Приложение l
к прикzву от <23> ноября 202l г. J,,l!462o.B.

Щостиженпя в учебной деятельности

В. Победитель/призер мероприятия (предметных олимпиад, конкурсов,
соревнований, чемпионатов по решению бизнес-кейсов, направленных на
выявление учебных и профессионшlьных достижений студентов):

а) международного! всероссийского уровня - l00/80 баллов;
Ь) регион€lльного уровня -60140 баллов;
с) межвузовского, внутривузовского уровня - З0ll5 баллов.

С. Награла (приз) за результаты проектной деятельности и (или) опытно-
конструкторской работы - 20 баллов

Щостижения в научно-исследовательской деятельности

А. Публикашиивжурналах:
а) статья в издании, индексируемом наукометрическими базами Web of

Science и/или Scopus и входящем в первый или второй квартиль тематического
направления - 100 баллов (с учетом знаменателя по количеству соавторов из
НИТУ <МИСиС>);

Ь) статья в издании, индексируемом наукометрическими базами Web of
Science и/или Scopus - 60 бмлов (с учетом знаменателя по количеству соавторов
из НИТУ <МИСиС>);

с) статья в издании, входящих в перечень ВАК - 20 баллов (с учетом
знаменателя по количеству соавторов из НИТУ <МИСиС>).

Все статьи должны иметь статус <in print> или (accepted>. Повторная
подача одной и той же статьи с измененным статусом недопустима,
На момент подачи статьи в печать место учебы должно совпадать с аффилиаuией
автора указанной в статье.

В заявку необходимо приложить вьжодные данные статьи, DOI, ссылку на
публикацию в указанной базе данных. Все приложенные файлы должны быть
объединены в один pdf документ.

В. Участие*:

А. Учеба на <(отлично):
а) два семестра подряд на (отлично)> - 50 баллов
Ь) три семестра подряд на (отлично) - 100 баллов
(при увеличении количества семестров подряд, которые студент закончил

на ((отлично), добавляется дополнительно по 30 баллов).

4

а) в научной конференции (публикация тезисов иlили доклад -
учитывается) всероссийского или регионального уровня, в том числе .Щни Науки
НИТУ (МИСиС> - 10 баллов;

Ь) в международной научной конференции на русском языке
(публикация тезисов и/или доклад) - 20 баллов;

с) в международной научной конференции на английском или другом
языке (публикация тезисов иlили доклад) - 25 баллов;

d) в научной конференции (публикации тезисов), индексируемой в Web
ofScience и/или Scopus - 30 баллов;

е) участие в НИР и ОКР (лаборанты, инженеры)- 10 баллов,

В заявку необходимо приложить презентации/тезисы, подтверждающие

участие в конференции, указать на:}вание мероприятия, даты проведения, ссьшку
на сайт (при наличии). Все приложенные файлы должны быть объединены в один
pdf документ. !ля подтверждения участия моryт быть запрошены

дополнительные документы, в том числе программа конференции, рекомендация
научного руководителя и др.

* При нмичии сертификата об участии в конференции и публикации
тезисов в сборнике трудов конференции, подать в качестве подтверждения

участия в конференции можно только одно из них.

С. Наличие документа, удостоверяющего исключительное право
студента на достигнутый им научньй результат интеллектуЕrльной деятельности
(патент, свидетельство и др.) - 20 баллов,

D. Победитель/призер мероприя"lия в области научно-исследовательской
деятельности:

а) международного на английском или другом языке - 50/25 баллов;
Ь) международного нарусском языке -З0120 бмлов;
с) всероссийского уровня (в том числе ,I[ни Науки НИТУ <МИСиС>) -

20ll5 баллов;
d) регионального, внутривузовского уровня - 15/l0 баллов (в том числе

ТурНИР).

Все приложенные файлы должны быть объединены в один рdfдокумент.

А. Получение студентом награды (приза) за результаты спортивной
деятельности (победитель/призёр/участник соревнований):

а) международногоуровня:
- Чемпионат мира- 100/70150 баллов;
- Чемпионат Европы - 80/50/З0 баллов;
- другие соревнованиJI - 60140125 баллов.

Щостижения в спортивной деятельности

5

Ь) всероссийскогоуровня:
- Чемпионат и Кубок России - 50lЗ5l20 баллов;
- Универсиады и Спартаки адьl - З0/20 l |5 баллов;
- другие соревнования - 20l |5 l |0 баллов.
с) региоЕального, городского уровня - l8ll2l9 баллов.
d) межвузовскогоуровня:
- Московские студенческие спортивные игры - 15/10/8 баллов;
- другие межвузовские соревнованця - |2/815 баллов;
- для игроков сборньтх команд по игровым видам спорта - указать

количество игр, в которых команда победила (l игра - 3 балла).
е) внутривузовского уровня (в случае наличия приказа/распоряжения о

проведении спортивного мероприJIтия) - 8/5/3 баллов.

в. Систематическое
воспитательного и иного

участие студента в спортивных мероприятиях
общественно зЕачимого характера в качестве

тимлидера/участника:
а) международного, всероссийского уровня - 15/б баллов;
Ь) регион€шьного, городского уровня - l1l4 баллов;
с) межвузовского, в}rутривузовского уровня - 8/2 баллов.

С. Наличие золотого знака отличия <ГТО>, соответствующий возрастной
группе на дату подачи на повышенную стипендию - l0 баллов

D. Наличие спортивного звания, спортивного разряда полученного за
последний год:

а) заслуженный мастер спорта (ЗМС) - 20 баллов;
Ь) мастер спорта международного кJIасса (МСМ) - 15 баллов;
с) мастер спорта (МС) - l0 баллов;
d) кандидат в мастера спорта (КМС) - 5 баллов.

D. Победитель/призер/участяик киберспортивных соревнований:
а) международного уровня:
- Чемпионат Мира - 80/60/40 баллов;
- Чемпионат Европы - 60140125 баллов;
- другие соревЕования - 40130120 баллов;
Ь) всероссийского уровня
- всероссийская студен.Iескм киберспортивнrrя лига (финальный этап) -

З5l25l|5 баллов;
- другие соревЕования - l8/14ll0 баллов;
с) регионального/городского уровtu:
- всероссийск€ц студенческая киберспортивнЕuI лига (региональный этап) -

lбll2l8 баллов;
- MocKoBcKarI студеrгIескtц киберспортивная лига- l218/6 баллов;
- другие соревнования -8lбl4 баллов;

о

d) внутривузовскогоуровня - 6/4/2баллов.

Подтверждающие материалы - копии грамот, дипломов.

.Щоствлсения в общественной деятельности

А. Систематическое участие студента в общественно значимой
деятельности социмьного, культурного, правозащитного, общественно полезного
характера в качестве:

.наставника младших курсов (за один учебный год) - l5 баллов;

.старосты учебной группы (за один учебный год)- 15 баллов;

.профорга учебной группы (за один учебный год) - l5 баллов;

.участника делегации от НИТУ <МИСиС> в студенческих семинарах,
конференциях, слетах и др. (кроме образовательных и обучающих программ) - 3

балла;
.волонтера:
а) мероприятие международного, всероссийского уровня- l5 баллов;
Ь) мероприятие регион€rльного, городского уровня - l0 баллов;
с) мероприятие межвузовский, внутривузовскою уровня - 5 баллов;
.тимлидера:
а) мероприятие международного, всероссийского уровня - 20 ба;lлов;
Ь) мероприятие регионального, городского уровня - l5 баллов;
с) мероприятие межвузовский, внутривузовскою уровня - 10 баллов;
. админис,гратора:
а) мероприятие международного, всероссийского уровня - 25 баллов;
Ь) мероприятие регионzrльного, городского уровЕя - 20 баллов;
с) мероприятие межвузовский, внутривузовскою уровня - 15 баллов.
опобедителя/призера,/участника конкурсов в области общественной

деятельности:
а) международного, всероссийского ypoBIuI -25122/20баллов;
Ь) регионЕuIьного, городского уровня -20/|7l15 баллов;
с) межвузовскою, внутривузовского уровня - 15l1r2l|0 бшrлов,

В. Систематическое участие студента в информационном освещении
общественно значимых мероприятий и деятельности университета:

.ведение группы студенческого объединения в социальной сети
ВКонтакте, входящего в Реестр студенческих объединений НИТУ <МИСиС> - 1

балл за каждую новость/пост и т.д.
lСтатья в соци€rльных сетях/газетах/журналах MISIS Media - 2 балла за

каждую статью;
r Пост/баннер в социальных сетях/газетах,/журналах MISIS Media - l балл

за каждый пост/баннер;
о Фоторепортаж с прошедшего мероприятия в социаJIьных

сетях/газетах,/журналах MISIS Media - 3 балла;

. Фоторепортаж с прошедшего мероприятия в официальных социальных
сетях НИТУ (МИСИС) - 5 баллов;

. Подготовка видеорепортажа с прошедшего мероприятия (от 2,5 минут)
(съемка./монтаж/постпродакшн/интервью/дайджест) - 1 0 баллов;

. создание фото/видео контента для социальных сетей (фотографии для
визуального сопровождения текстов, короткие ролики для социальной сети
TikTok) - 5 баллов.

.Щостижения в кул ьтурно-творческой деятел ьности

А. Журналистская деятельность (статьи в газетах/журналах, репортажи о
прошедших мероприятиrlх) - 2 балла за каждую статью, репортаж и т.д.

С. Получение студентом награды (приза) за результаты культурно-
творческой деятельности:

опобедителя/призера конкурса (фестиваля) в области культурно-
творческой деятельности:

а) международного, всероссийского ypoвtul -25122баллов;
Ь) регионального, городского уровня -20/17 баллов;
с) межвузовскою, внутривузовского уровня - |5/12 баллов.

D. Публичное представление студентом созданного им произведения
литературы или искусства

. литературного произведенияl дромотического, музыкаJIьно-

драматического произведения, сценарного произведения, хореографического
произведениJI, пантомимы, музыкЕчIьного произведения с текстом или без текста и
т.д.) - 10 баллов

r Подготовка и ведение собственного медиа-проекта - 10 баллов за
каждый вьlпуск.

Е. Систематическое участие студента в публичной культурно-творческой
деятельности воспитательного и иного общественно значимого характера в
качестве (в т.ч. в сфере медиа):

а) Тимлидера/участника культурно-досугового мероприятия:
- мероприятие международного, всероссийского уровня -25120 баллов;
- мероприятие регионального, городского уровнJI - 20l|5 баллов;
- мероприятие межвузовский, внутривузовского ypoBIuI - 15/10 баллов.
б) Победителя/призера./участника конкурса (фестиваля) в области

культурно-творческой деятельности :

- международного, всероссийского ypoBlul - 25/22120 баллов;

7

В. Фото и видео сопровождепие мероприятия (с обязательным указанием
авторства) - 3 балла за каждое мероприятие.

8

- регион€rльного, городского уровня -20l|7l|5 баллов;
- межвузовского, внутривузовского уровня - |5llr2l|0 баллов.